
Prot. N° 3796                                                     Del 13 LUG. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 106 del 13 Luglio 2012

OGGETTO: Nuovo  affidamento  rapporto  di  consulenza  di  fiducia  del  Legale 
rappresentante  dell’Ente  in  materia  penale,  civile  e  amministrativa  – 
Approvazione schema di convenzione. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi  dei Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che con delibera  n.  55  del  2/07/2010 è  stato  incaricato  lo  studio  legale 
BASILE nelle persone degli Avv.ti Gaetano Rosario e  Pietro Marco Fabio, sito in Potenza - 
Piazza M. Pagano, n. 8 quali consulenti di fiducia del Legale Rappresentante dell’Ente per 
l’espletamento delle seguenti prestazioni professionali: 
 consulenza e collaborazione nella predisposizione dello Statuto consortile 

di cui   all’art. 20 della L.R. n. 18/2010 e dei regolamenti consortili di cui all’art. 21 della  
L.R. n. 18/2010;

 verifica, ove richiesto, dei provvedimenti amministrativi e atti deliberativi, 
in relazione alle normative vigenti, agli aspetti tecnico – amministrativi; 

 verifica  delle  responsabilità  da  individuare  nella  fase  procedimentale  ed 
istruttoria delle singole pratiche; 

 adeguata  assistenza  nel  corretto  procedimento  di  applicazione  delle 
normative vigenti  sia a fini  giuridici che economici,  in riferimento alla gestione delle 
aree e nella conseguente regolamentazione dei rapporti con Enti ed Istituzioni; 

 assistenza nella elaborazione di proposte tecnico – amministrative  di atti e 
provvedimenti  regolamentari  da  sottoporre  all’approvazione  degli  organi  deliberativi 
dell’Ente; 

 assistenza  nella  predisposizione  di  atti  negoziali  per  la  utilizzazione 
produttiva del patrimonio consortile; 

 assistenza di consulenza con particolar riguardo al diritto amministrativo ed 
urbanistico ed in materia di procedimenti espropriativi; 

 assistenza e consulenza su atti  in generale,  anche mediante il  rilascio di 
pareri ed informazioni, ogni qualvolta richiesto dal Legale rappresentante dell’Ente;

CHE per la suddetta delibera prevedeva, quale compenso per l’incarico professionale, la 
somma di € 20.000,00 oltre IVA e CAP per un periodo di mesi 6 (sei); 

CHE lo Studio Legale BASILE ha espletato con competenza, esperienza e professionalità 
le  attività  affidategli,  risultando  determinante  il  costante  monitoraggio  delle  azioni  di 
amministratori e dirigenti, l’approfondimento di problematiche suscettibili di interpretazioni 
normative  in  continua  evoluzione,  anche  afferenti  la  verifica  delle  responsabilità  da 
individuare nella fase sia procedimentale che istruttoria delle singole pratiche riguardanti 
l’attività  istituzionale  dell’Ente,  anche  mediante  la  redazione  di  atti  giudiziari  e  pareri  
richiesti, contribuendo, tra l’altro, a evitare il possibile insorgere di ulteriori contenziosi;  

CHE  con delibera n. 13 del 24 gennaio 2011 l’incarico di cui sopra nelle persone degli  
Avv.ti Gaetano Rosario e Pietro Marco Fabio, sito in Potenza - Piazza M. Pagano, n. 8 è 
stato confermato agli stessi patti e condizioni a tutto il 31/12/2011; 

CHE con successiva delibera n. 206 del 23/12/2011, il suddetto incarico è stato protratto  
per un periodo di mesi sei a far data dal 2/01/2012, essendo ancora in corso le procedure 
di approvazione dello Statuto consortile; 

2



ATTESO che i consulenti hanno assolto in modo molto soddisfacente i compiti affidatigli, 
attraverso  la  tempestiva  predisposizione  dello  schema  definitivo  di  Statuto,  che 
sostanzialmente  accolto  dalla  Giunta  Regionale  con  marginali  proposte  di  modifica,  a 
seguito  dei  suggerimenti  emersi  nell’istruttoria  regionale  conclusasi  dopo la  nota  della 
Prima Commissione Consiliare  permanente  della  Regione Basilicata  Prot.  n.  1717 del 
2/11/2011, è stato definitivamente approvato e pubblicato in data 01/04/2012; 

CHE risulta  necessario  procedere alla  predisposizione dei  regolamenti  consortili  di  cui 
all’art. 21 della L.R.  n. 18/2010, da sottoporre all’approvazione dei nuovi organi consortili  
e  che  le  molteplici  tematiche  giuridico/amministrative  legate  alla  definizione  di  tutti  gli 
aspetti  procedimentali  e di merito scaturenti dalla legge di riforma dei Consorzi e dalle 
attività finalizzate al riassetto ed al risanamento di cui al titolo III “Completamento della  
riforma di risanamento” della L.R. n. 18/2010, richiedono la necessità di avvalersi ancora 
del  contributo  altamente  specialistico  dello  STUDIO  BASILE  nelle  fasi  e  procedure 
conseguenti ed eventuali,  a latere  della redazione delle analisi  tecnico-contabili  e delle 
proposte operative della task force regionale, di cui il Dott. SIMONE ne è componente per 
il Consorzio; 

CHE l’incarico di che trattasi in riferimento all’oggetto della prestazione dedotta ed agli  
obiettivi  e  progetti  specifici  della  L.R.  n.  18/2010 determinati  dalla  Regione Basilicata, 
risponde all’impossibilità  di  far  fronte a tali  esigenze,  con personale in servizio  presso 
l’Ente;  

VISTO,  altresì,  il  parere  del  Responsabile  dell’Ufficio  Legale,  allegato  al  presente 
deliberato; 

RITENUTO, pertanto, che risulta ancora necessario avvalersi per un periodo di mesi sei a 
far data dall’1/07/2012, della consulenza specialistica dello Studio Legale BASILE, agli  
stessi patti e condizioni, sia per le motivazioni specifiche suesposte che nell’ambito delle 
attività  già  disciplinate  nei  pregressi  atti  deliberativi  di  conferimento  di  incarico 
professionale scaturenti di cui alla delibera consortile n. 55/2010; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di procedere ad un nuovo affidamento allo Studio Legale BASILE nelle persone 
degli Avv.ti Gaetano Rosario e Pietro Marco Fabio, sito in Potenza  Piazza M. Pagano, 
n. 8 - agli stessi patti e condizioni stabiliti nella delibera commissariale n. 55/2010 e per 
le  ragioni  espresse  in  premessa  -  dell’incarico  di  consulenti  di  fiducia  del  Legale 
Rappresentante dell’Ente; 

2. di prevedere che l’incarico di che trattasi debba comprendere oltre  l’espletamento 
delle prestazioni di cui alla  convenzione approvata con delibera n. 55 del 2/07/2010, 
anche l’attività di consulenza afferente le molteplici tematiche giuridico/amministrative 
legate alla definizione di tutti gli aspetti procedimentali e di merito scaturenti dalla legge 
di riforma dei Consorzi e dalle attività finalizzate al riassetto ed al risanamento di cui al 

3



titolo  III  “Completamento  della  riforma  di  risanamento”  della  L.R.  n.  18/2010,  che 
richiedono la necessità di avvalersi ulteriormente del contributo altamente specialistico 
dello STUDIO BASILE nelle fasi e procedure conseguenti ed eventuali,  a latere della 
redazione  delle  analisi  tecnico-contabili  e  delle  proposte  operative  della  task  force 
regionale, di cui il Dott. SIMONE ne è componente per il Consorzio; 

3. di stabilire che le prestazioni professionali,  dovranno essere disciplinante tramite 
apposita convenzione da stipularsi  con i  professionisti  incaricati,  confermandosi  per 
l’attività  di  consulenza  ed  assistenza  stragiudiziale  di  cui  sopra,  la  somma  di 
€ 20.000,00 oltre IVA e CAP per un periodo di mesi sei a far data dal 1° luglio  2012; 

4. di incaricare il Direttore Generale alla stipula della predetta convenzione; 

5. di  imputare  la  spesa  di  cui  al  precedente  punto  3)  nel  bilancio  consortile 
dell’esercizio in corso; 

6. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

4



Parere dell’Ufficio Legale:  
Atteso che al fine di assolvere agli adempimenti di cui agli obiettivi e progetti specifici 
determinati dalla Regione Basilicata e scaturenti dalla L.R. n. 18/2010, e considerato che 
le molteplici tematiche giuridico/amministrative legate alla definizione di tutti gli aspetti 
procedimentali e di merito derivanti dalla legge di riforma dei Consorzi e dalle attività  
finalizzate al riassetto ed al risanamento di cui al titolo III “Completamento della riforma  
di risanamento” della L.R. n. 18/2010, richiedono la necessità di avvalersi ulteriormente 
del  contributo  altamente  specialistico  dello  STUDIO  BASILE  nelle  fasi  e  procedure 
conseguenti ed eventuali,  a latere della redazione delle analisi tecnico-contabili e delle 
proposte  operative  della  task  force  regionale,  si  ritiene utile  prorogare  il  rapporto  in 
essere con lo STUDIO BASILE, attesa l’impossibilità di far fronte a tali esigenze, con 
personale in servizio presso l’Ente.
                                                                                                      Firmato
                                                                                IL RESPONSABILE UFFICIO  
LEGALE
                                                                                            Avv. Roberto CASSANO 
Tito lì, 11/07/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  prevista  dalla  presente  proposta  di  delibera,  per  quanto  di  propria 
competenza relativa alla imputazione contabile, si certifica che la spesa prevista pari a 
€  20.000,00  oltre  oneri  di  legge  se  dovuti,  troverà  copertura  nel  bilancio  consortile 
dell’esercizio in corso.
                                                                                                        Firmato
                                                                                   IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                             Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 13/07/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                          Avv. Rocco LICCIONE  
Tito lì, 13/07/2012

5


	IL COMMISSARIO 
	Firmato
	IL COMMISSARIO

